A essent malas reddituri gratias? O infelicem, dice-  
bant, crenam o grave hospitium! Curnam, o charē  
Longine, hoc tibi cœptum venit in mentem, ut eos,  
qui venerant ad tui cædem, domus tua acciperet?  
O miserum habitaculum, o acerbum convivium!  
Mors libi evadit hospitium, et te ipsum mensæ ap-  
pones, eos præter opinionem inveniens latrones,  
qui hospitio a te fuerunt accepti. Quid faciens sic  
molestia affecisti eos, qui te sunt occisuri? Abi ergo,  
accepta mercede hospitii, nempe mortis remissione.  
Non sustinemus ensem tibi inferre: cædem molien-  
tem manum tuo capitia afterre formidamus, commu-  
nem salem reveremur: nos pudore afficit mensa:  
ad cædem torpet manus: abhorret animus morte  
afficere benefaciorem. Facilius est periculum, quod  
B nobis est a Pilato paratum, quam vulnera consciencie.  
Parata sumus omnia pati potius, quam Longino  
tales referre gratias.

C VI. Sic quidem milites dicebant Christi martyri  
valde miserabiliter. Cæterum non poterant Longino  
persuadere: sed eis fortiter respondet vir vere  
generosus: Cur magna mihi bona invidetis, quibus  
vos inviti me estis remuneraturi? Cur meam mor-  
tem defletis tam miserabiliter? Cur tristes estis  
propter meam perpessionem? Non est hoc mihi  
mors, sed vitæ primitiæ. Mihi revera potius est  
mors, qua hic est conversatio, quoniam non assisto  
meo Domino, nec fruor ea, quæ est illic, beatitu-  
dine. Finis finem malorum, non etiam finem vitæ  
mihi conciliabit: sed ad veram transmittet beatitudo-  
dinem, et efficiet, ut sim particeps illius æterni  
splendoris. Habetis, o amici, habetis apud vos so-  
latium, prope est vobis consolatio. Quem enim  
propter finem lugetis, eum vos post finem beatum  
reputabilis. Sufficit autem hoc ad afferendam animi  
tranquillitatem, scire amicum fore multorum bono-  
rum participem: quomodo est invidorum, vel odio  
potius habentium hominum, studere eum privare  
splendore. Nolite deflere eum qui deficit: sed  
gratias agite ei qui accipit. Non mihi illius gloriæ  
detrimentum afferatis, quam ego vidi elementa  
moventem. Non negaverim eum, quem Dei semel  
Filiū sum confessus. Timeo ne creatam naturam  
inveniam accusatricem, si in eum appaream infide-  
lis, propter cuius passionem cœlum quoque ipsum  
est affectum tristitia, et sol contraxit radios, et lux  
diei miserabiliter deducta fuit ad noctem.

D VII. Hæc adhuc dicente Longino, et eis, qui missi  
fuerunt a Pilato persuadente ut facerent quod eis  
fuerat imperatum, veniunt milites, qui cum eo morte  
damnati fuerant. Ille autem, læto et alacri vultu eos  
intuens, ei dexteram eis injicit, et collum amplecti-  
tur, et oculos suaviter deosculatur, et, Salvete,  
inquit, o Christi commilitones, et hæredes regni,  
salvete. Jam enim aperta est porta, quæ est in cœlis,  
et angeli sunt nostras accepturi animas, et oblatur  
Filio unigenito. Ecce, et lampades video, et appa-  
rent mihi bravia, cum quibus sistendi sumus ad,  
Judicis tribunal. Sed enim si quid vobis est impe-

ratum, dicebat eis qui missi fuerant. id implete. A Deinde etiam conversus ad domus curatorem jubet vestem mundam ad se deferri, ut qui jam esset vocatus ad nuptias et thalamum, et eo festinaret. Porro autem cum induisset vestem, et manu ostendisset tumulum, in quo volebat poni corpus, in genua cum iis duobus, qui erant cum ipso, inclinatus (obeatum finem!), peregit certamen: et amputatis eorum capitibus, illi ascribuntur in choros martyrum et apostolorum, illorum quidem fortitudinem, horum vero zelum pro Christo ostendentes.

VIII. Quid vero post haec est consecutum? Martiricum illius Longini caput cum statim accepissent ii, qui eum interfecerant, ad fidem plene faciendo quod Longinus esset mortuus, id portant ad Pilatum, ut qui scirent se nullo alio dono, quam eo magis illi gratificatueros. Ipse autem statim convocavit Judeeos, magna secum voluptate afficiendos, ut qui Longini valde mortem sitarent, et eam emissent pecuniis. Quod quidem cum factum fuisset, ut eis placebat, jubet rursus indigna Pilatus: et ante portam civitatis per ignominiam sicut projectum pretiosum ejus caput. Sed is, cui visum fuerat pati pro nobis, ejus, qui propter ipsum fuerat passus, ne nunc quidem est oblitus: sed veluti perpetuo apparentem quamdam faciem iis, qui aderant, cernendam præbebat ante civitatem, et in sterquilino jacentem, tanquam in domo regia conservatam, tuto protegebat, non solum non permittens, ut aliquid pateretur a fimo, sed etiam liberans alios, ne aliquid propter id paterentur. Quædam enim mulier vidua, quæ morte maritum amiserat, cum filio autem unico conflictabatur, et præter viduitatem sustinuerat etiam oculorum orbitatem, malo fide superato, cum filio vadit Jerusalem, sanctorum, quæ ibi erant, locorum contactu et adoratione, quos amiserat corporis duces, sperrans se recuperaturam. Cum autem a filio deducta terram caperet et palverem, et imponeret oculis, adjicitur viduitati et oculorum orbitati (qualia sunt Dei judicia) alia quoque gravis calamitas. Morbus enim quidam invadens puerum, qui pro amissis oculis fuerat ei aliud oculus, repente (pro dolor!) abripit a sinu matris.

IX. Statim ergo duplices ad eum accedunt tenebræ, et vita lux simul extinguitur cum luce oculorum: eratque omnino infelix illa immobilis, tanquam aliquo fulmine, percussa calamitate. Cum autem paulo post a malo ad se rediisset, deflebat miserabiliter, et miserandas voces emittebat ad Dominum: O Domine, dicens, cur sic gravata est manus tua super me, et supra dolorem vulnerum meorum addidisti? Et nunc lumen oculorum meorum et ipsum non est mecum<sup>5</sup>. Num vires lapidum vires mee? Ilsa quoque dicam, quod Job<sup>6</sup>: «Posuisti me parabolam, Domine, et motum